

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 złr. 75 cent. miesięcznie 1 „ 30 „

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 złr. — ct. do Prus i Rzeszy niemieck. 3 tal. 15 gr. Szwecji i Danji 6 „ — „ Francji 21 franków Anglii Belgii i Turcji 15 „ — „ Włoch i ks. Naddun. 13 „ — „ Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują...

W Lwowie: Biuro administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 19. (dawnej ulicy nowa liczbą 201). W KRAKOWIE: księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU, na całą Francję i Anglię jedynie pan pułkownik Beckowski, rue de la Harpe nr. 10. W WIEDNIU: pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10. Wallfischgasse i A. Oppelk, Wollzeile 29. W FRANKFURCIE: nad Menen i Hamburg: p. Hasenstein et Vogler.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stepowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Zapraszamy szanownych prenumeratorów naszych do wczesnego odnowienia prenumeraty na III. kwartał 1874.

Cena prenumeraty na Gazetę Narodową pozostaje ta sama, t. j.:

z przesyłką pocztową wraz z „Tygodnikiem Niedzielnym“:

rocznie 20 złr. — ct. półrocznie 10 „ — „ kwartalnie 5 „ — „ miesięcznie 1 „ 70 „

W miejscu bez „Tygodnika Niedzielnego“ wynosi prenumerata:

rocznie 15 złr. — ct. półrocznie 7 „ 50 „ kwartalnie 3 „ 75 „ miesięcznie 1 „ 30 „

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane:

Wiedeń 24. czerwca. Nowy minister wojny wydał okólnik, z którego zdaje się wypływać, że rząd wojskowości prowadzony będzie i na dal na tych samych co dotąd podstawach. W okólniku główny nacisk położony na zachowanie tajemnicy urzędowej.

Dziś odbywa się wielka narada wojskowa pod przewodnictwem cesarza. W naradzie bierze udział i arcyksiążę Albrecht.

Lwów d. 26. czerwca.

(Jeszcze o zmianie ministra wojny. — Zjazd kramski. — Doremne rachuby centralistów w obzicie czeskim. — Sprawa księży chełmskich. — W przededniu wyborów czeskich.)

Sprawa nominacji nowego ministra wojny, niby to już wyjaśniona jest przez dziennikarstwo i węgierską Izbę posłów. Pomimo to Neue Presse i Deutsche Zeitung mają zawsze wątpliwość i podejrzewają, że kryje się w tem wszystkim jakaś reakcja, skoro nominacja wyszła z własnej inicjatywy cesarskiej, a bez poprzedniego porozumienia się z prezydentami ministerstw austriackiego i węgierskiego. Pragnęliby centraliści, aby zmiana w ministerstwie tylko wtedy była przedsięwzięta, gdy większość parlamentu głos swój odda, albo przeciwko całemu ministerstwu, albo przeciwko pojedynczemu jego członkowi. Lecz gdy Belcredi mając dwie trzecie głosów w świeżo wybranej

Radzie państwa za sobą, z inicjatywy korony zniewolony był ustąpić, i gdy Hohenzwart także potem z inicjatywy korony zniewolony był ustąpić, chociaż dwie trzecie głosów w Radzie państwa miał zapewnionych, to centraliści zmiany ówczesne w ministerstwie pochwalali, i nie zarzucali jej niekonstytucyjności, dlatego, iż te zmiany na ich korzyść wypadły. Dziś zaś tej ścisłej konstytucyjności wymagają, obawiając się, aby zmiana nie wypadła na ich niekorzyść.

Dopóki jednak wszystkie narody austriackie nie przyjmą z własnej woli za zasadniczych ustaw konstytucyjnych, dopóki i zmiany w ministerstwach nie mogą się odbywać na ściśle konstytucyjnej drodze, jak w Belgii albo Anglii. I Schmerling i bürgerministerjum miało większość w Radzie państwa za sobą, gdy z inicjatywy korony nastąpiła zmiana ministerstwa; i dzisiejsze ministerstwo austriackie może uleść zmianie, chociaż w Radzie państwa ma przeważną większość głosów za sobą.

Zasadniczą ustawę konstytucyjną można narzucić przewagą głosów i inną austriackim narodom, można tendencyjną ustawą wyborczą mniejszości ludów austriackich zabezpieczyć większość reprezentacji w parlamencie, ale z takiego procederu nigdy nie wytworzą się prawdziwe konstytucyjne stosunki, prawdziwy parlamentaryzm. Doremne są więc narzekania centralistów na nieprawidłowość zmiany w ministerstwie wojny. Podobne parlamentarnie nieprawidłowe zmiany będą odbywać się ciągle i nadal, i sposobu przeciwko nim niema żadnego.

Ruszący się Niemcy centraliści i zwolnią „Parteitage“. Nie dowierzają swej przewadze liczebnej w Radzie państwa, i chcą swą pozycję wzmocnić nowym zorganizowaniem stronnictwa swego. Ale usiłowania w tym celu przedsięwzięte na „Parteitagu“ w Krems, fatalne zrobiły fiasco. Prócz rezolucji, złożonych z oklepnych frazesów ogólnikowych, nie zdołano żadnego praktycznego kroku uczynić naprzód w organizacji stronnictwa. Rezolucje te dotykają powszechnie znanych dezzyderjów nietylko stronnictwa postępowego, lecz i całej ludności w ogóle, a rezolucja, biorąca Sasów siedmiogrodzkich w opiekę przeciwko Madziarom, podkopła nawet stanowisko centralistów w Przedlitawii. Siła centralistów przedlitawskich opierała się na sojuszu z Madziarami. Gdy w pismach prusko-niemieckich zaczęto brać w opiekę Sasów siedmiogrodzkich przeciwko Madziarom, wywołało to wielkie rozdrażnienie u ostatnich. O ileż większe jeszcze rozdrażnienie wywołało to w Węgrzech, gdy i Niemcy austriaccy oświadczają się przeciwko nim, i rozpoczynają rozpisierać swą protekcją nad Sasami. Już pisma węgierskie z oburzeniem zwracają się przeciwko centralistom austriackim, powstając prze-

ciw temu mieszaniu się Przedlitawii w wewnętrzne sprawy węgierskie.

Ministerstwo obecne przedlitawskie, obejmując rząd, zobowiązało się w drodze konstytucyjnej przetłamać opozycję czeską, byle mu dano dosyć czasu do rozwinięcia konstytucji. Bezpośrednie wybory miały być tym taranem, rozbiłym opozycję czeską. Lecz nie osiągnięto celu. Wprawdzie kilku morawskich Czechów weszło do Rady państwa, ale i ci z zastrzeżeniem, że gdyby ich czynność okazała się bezskuteczną, cofną się z Rady państwa. I zdaje się, że już w jesieni się tam nie pojawią. Nadzieje centralistów co do Czech samych opierały się na prawdopodobnym zwycięstwie młodych Czechów przy wyborach bezpośrednich przeszłorocznych, lecz spełzyła na niczem, bo stronnictwo młodocześnie zostało na głowę pobite przez Starożeńców. Znowu teraz zdawało się centralistom, że przy świeżo opisanych wyborach do sejmu, chociażby garstka Młodocześnie weszła do sejmiku, jużby osłabiła siłę opozycji czeskiej. Rzdumuchano walkę między stronnictwami czeskimi. Aż tu przed samymi wyborami oświadcza stronnictwo młodocześnie, iż w razie gdy większość wybranych posłów czeskich oświadczy się przeciw wejściu do sejmiku, i wybrani Młodocześni nie wezmą udziału w sejmie. Nowy więc zawód fatalny dla centralistów! Rozczarowani w swych nadziejach centralistyczne pisma drwią sobie teraz z Młodocześnie i z ich programu. Młodocześni zaś postąpili sobie tak, jak prawi patrioci postępować sobie zawsze powinni. Że u Niemców nie znaleźli uznania, dziwić się nie można, ale że i Starożeńci nie uznali ich patrijotycznego postępowania, to tylko zaciekłości stronnictwa przypisać należy.

Korespondent Czasu, rozpisując się o podanej przez nas wiadomości, względem rozporządzeń ministerjalnych z dnia 14. marca i 31. maja w sprawie unitów chełmskich, powiada, że nie byliśmy dosyć dobrze poinformowani, bo owo rozporządzenie z dnia 31. maja nie zakazuje kategorycznie umieszczać księży chełmskich przy duszstaroświecie, lecz tylko wzbrania umieszczać ich w ten sposób, gdy niema posady opróżnionej, z powodu, ażeby nad budżet wyznaczony nie obciążał funduszu religijnego. Możemy szanownemu korespondentowi odpowiedzieć, że on właśnie jest źle poinformowany. Ordynarjat i na myśl nie przychodziło umieszczać księży chełmskich na koszt funduszu religijnego w braku posad opróżnionych, tj. tworzyć dla nich posady nadliczbowe przy duszstaroświecie. Ostatnie zaś rozporządzenie ministerjalne wcale tej sprawy i z tego stanowiska nie traktuje, lecz wzbrania kategorycznie umieszczenia księży chełmskich bez względu, czy na posadach opróżnionych, czy na nadliczbowych.

Telegram prywatny pragskiej Politik donosi, że do Wiednia nadeszły telegramy lwowskie z wiadomością, iż w skutek usiłowań ministra Ziemiałkowskiego, minister wyznał cofnął rozporządzenie swoje z dnia 31. maja. My o tem cofnięciu jeszcze tutaj nie mówimy; zdaje się jednak, iż nastąpi ono, a wnosimy to ze wstępnego artykułu Gazety Lwowskiej, o którym wczoraj nadmieniliśmy. Widać bowiem z tego artykułu, iż ministerstwo zwróciło uwagę swoją na okoliczność, iż uciekający ztąd księża, bez wiedzy władz swoich docho-wanych, przyjmowani są w Chełmskiem i przez rząd moskiewski instalowani na probostwa i jeszcze ztamtąd propagandę antylojalną szerzą w Galicji. Dla czegożby więc nie mogli być dopuszczeni do posad duchownych księża chełmsej w Galicji?..

Jeden z dzienników krajowych podniósł fakt z ostatnich dzieł dziennikarstwa centralistycznego, który rzuca nowe światło na taktykę centralistów w sprawie opozycji czeskiej: faktem tym jest wyciekające stanowisko centralistów wobec mających się dokonać w Czechach wyborów. Tak przynajmniej rozumiemy całe zachowanie się w tej sprawie Niemców. Że niektóre z organów wiernokonstytucyjnego stronnictwa okazywały dla młodocześnie pewnego rodzaju uprzejmość i życzliwość — to pewna. Ale my nie wierzymy szczerości tego postępowania, nie sądzimy, aby uprzejmość niemiecka płynęła z jakiegokolwiek sympatii dla czeskich opozycjonistów prawopństwowych; przeciwnie, podsuwane rady i okazywana życzliwość były dziełem ukrytej złośliwości, mającej na celu zdystrybuowanie chwalonych w oczach ludności czeskiej i większe poróżnienie obu obozów. Maska jednak była tak niezręcznie na twarz włożona, że z pod czapki patrzyłyby się rożki mełstofelesa. Przyjaciele zwrócili należytą uwagę na nieprzystojne zaniebanie konstjmu, i wnet Presy i Blatty, poprawiwszy suknie i schowawszy rożki, przystroili twarz swoją w usmiech objętym i niby od niechcenia przemawiają od czasu do czasu tonem człowieka, dla którego sprawa przez innych omawiana, niema najmniejszej doniosłości. Czy starzy zwyciężcy przy wyborach, czy młodzi — jest dla nas rzeczą zupełnie objętą — cedzą przez zęby — bo ludność czeska i bez tego przechodzi już do przekonania, że bierna polityka jej przywódców ma dla niej znaczenie demonstracji, pozbawionej wszelkiego praktycznego znaczenia, że owszem taż ludność coraz więcej nabierać zaczyna zaufania do Niemców i wiary w ich bezstronność. Ta ostatnia wzmianka ma się odnosić do petycji, wnoszonych do sejmiku i Wydziału krajowego pragskiego przez ludność czeskich okręgów, petycji, których liczba, jak tuszą sobie Niemcy, w

tym roku znacznie wzrosła. By zaś lepiej jeszcze upozorować wrzask obojętności, zaniechali niektórzy Niemcy już nawet i tej ostatniej taktyki — pozwania na obojętność, i starają się przedmiotowe tylko dawać sprawozdania o wzajemnej sytuacji czeskich stronnictw i tamtejszych agitacji przedwyborczych. Nie wspominaliśmy tych, którzy otwarcie zrzućli maskę, i czynicznie szły z tych, których dawniej protegowali.

W ten sposób, stopniowo i powoli, z początku świadomie, później pomimo-wolnie zmieniono front, i zajęto stanowisko wyczekujące. A w szczerost tego ostatniego postanowienia zupełnie i całkowicie wierzymy: czas skutecznego podejmowania czynności mełstofelesowskich minął, zbliżają się chwile wyborów, a w nich wyczekujące stanowisko stronnictw wiernokonstytucyjnych jest najkorzystniejszym: kolej przyszyła na organa rządowe, które będą wiedziały, jak najwłaściwiej postąpić.

Ludność czeskich okręgów, wysyłająca w sprawach i interesach bądź osobistych, bądź gminnych, petycje do sejmiku i organu jego Wydziału krajowego pragskiego, t. j. do władz, które przywódcy teje ludności uznają za nielegalne, postępowaniem takim znosi potrzebę opozycji, a uznaje legalność sejmiku i Wydziału. To prawda. Lecz szczerost, liczba i stopień doniosłości tych petycji, jak wiadomo, w razach podobnych zależną najciężej bywa od wpływów zewnętrznych i nacisku przeciwników opozycji.

Ze Niemcy pragną zaniechania ze strony Czechów opozycji, i to zarówno opozycji biernej, jak parlamentarnej, rzecz zrozumiała dla wszystkich, a nawet takie pragnienie samo przez się nie jest nagannem. Ale co sędzić o charakterze i uczciwości tych, którzy dla usunięcia tej opozycji podstępnie zakradają się pomiędzy obadwa obozy przeciwników, i usiłują przy pomocy chytrych, obłudnych i spisków powasnić ich o tyle jeszcze więcej, aby łupem zostawionym w boju bez opieki, zawiadnąć zupełnie i całkowicie dla siebie?

Tym łupem przygotowanym dla nieprzyjaciela jest naród czeski. Niemamy prawa rozstrzygać jego spraw domowych, ale łądamy, aby patrijotyzm przywódców jego szkodził w rozdrożeniu własnym nieulatuwał zaborn nieprzyjacielowi, a godność narodową wyniósł nieskalaną z walki.

Głosy z kraju.

Uwagi spowodowane artykułami: „Nasze położenie polityczne.“

II.

Nie będziemy przypominać wszystkich kolei, jakie przechodzić musiała rezolucja,

Kartki z podróży

przez

Annę z Podgórz.

(Dalszy ciąg.)

Zebrawszy te pamiątki z miasta, udałam się w okolice Wiednia — zwiedziłam cesarskie rezydencje Schönbrunn i Laxenburg. Już sama droga do Schönbrunn wesoła i urozmaicona, a w Schönbrunn piękny, rozległy park z widokiem na miasto i otaczające je góry. Świetna panorama nasuwa myśl odległy widok tureckich namiotów, a nad nimi dzielną postać Sobieskiego, któremu dziś surowy krytycyzm zarzuca pomyłkę poświęcenia. On w niem widział przyszłość Polski.

Duch jego zdaje się dotąd panować nad górami Wiednia, a ślady wspaniałej obrony pozostały w historii, a nawet w pamięci Niemców.

W pałacu cesarskim podobał mi się gust i skromność apartamentów; na wiejskie ustrome najwłaściwsze to ozdoby. Ładne pejzaże zapewniają ściany saloników.

W parku grotty sztuczne, fontanny — a najpiękniejsza z nich: der schöne Brunnen, dająca nazwę miejscowości. Piękna marmurowa niewiasta wylewa łojnie napój źródłany, a w okół ławki pozwalają spocząć i przyglądać się posągowi.

Laxenburg odznacza się swem ładnym błękitnym jeziorem, po którym miłą jest przejażdżka w czółnie, już przygotowanym dla gości. Grono białosińskich łabędzi towarzyszy płynięciu łodzi, dalej czeka nowa niespodzianka: wielkie czerwonozłote karpie, oswojone odwiedzaniemi gości gromadnie wypływają i pluskają na powierzchni sadzawki i oczekują na rzucanie im pożywienia.

Zameczek, zbudowany według wzoru tyrolskiego, średniowiecznego zamku — Francensburg — zawiera ciekawe i piękne zabytki starożytności, kosztowności i mebli. Obraz pędzla mniej jak miernego, przechowuje pamiątkę spotkania Jana Sobieskiego z cesarzem Leopoldem pod Wiedniem. Czyż na dworze pamiętają usługi, oddane przez Polaków? Nie zachwycając się artystą, przyby-

som z Polski miłem jest uszanowanie historycznego faktu naszych dzieł — i przyjemnie mi było dostrzedz, że zapewne tem samem ujęte młode serdusko jednej z rodaczek moich, bo w malutkiej książeczce, nie zupełnie foremne literkami, rączka jej mała kresliła, z wyrazem ukontentowania na twarzącej żywej i pojętej, notatki z podróży i położyła summiennie datę roku 1684.

Z Laxenburg drogą dość jednostajną dążyłam do Brühl. — Mały deszcz z początku a później burza nie dozwoliła mi zwiedzać pieszko parowu i otaczających go gór. Stawa Brühla zdaje mi się być przesadzana przez Wiedeńczyków. Poprzez stawy na pobieżnym widoku z powozu i odpocząwszy w hotelu, podobnym do wszystkich restauracji niemieckich, znużona charakterystyką stołów, stołków, kelnerów, piwa i szynclów jednostajnych, opuściłam Brühl, z kądem we dwie godziny dopiero wróciłam do Wiednia i mogłam jeszcze na przedstawieniu „Don Juana“ Mozarta słuchać przesłizanej jego mistrzowskiej muzyki. Przeszkadzało mi tylko nieznosne libretto, niezgodne z harmonią i doskonałością tonów. I tu, jak na Meistersängerach Wagnera, powtórzyłam sobie uwagę, że libretto nie powinno być podrzędnie traktowanym w operze. Spojno ściśle z muzyką, stać ma raczej na równi z tajemną mową dźwięków. Sprzecznosc i niższość tworzy zamieszanie i kłótnie. Tlumacz staje się fałszerzem mistrza. A jednak wszystkie libretta grzeszą niejakością, a często lekceważeniem rozsądku. Czemu Wagner inaczej to pisał i wykonał? bo uszanował całość piękna scenicznego i potęgę zgodności ideałów w sztuce.

Co do artystów, śpiewaków w Wiedniu, nie mogłam porównać ich z Włochami. Głosy kobiet mierne. Betz, występujący, jako gość z Berlina, w roli Hansa Sachsa, nie posiada głosu, zdolnego poruszyć. Jeden Labatt, który śpiewał partję Waltera w Meistersängerach, ma głos miły i udatnie oddaje cudne marzenia powierzonych mu pieśni. Włoch inaczej by je uucił, mają one coś porwającego — i trzeba by tak je zaśpiewać, ażeby zachwycać. Tego daru może nie posiada piers niemiecka. Wiedeń zawiera jeszcze zapewne wie-

le skarbów, których nie miałam już czasu obejrzeć. Załowałam głównie, że dwa razy przechodząc Volksgarten, nie mogłam widzieć pomnika Teusza, duża Kanowy. Pawilon mieszczący go, najciężej zamknięty; podróży, nie mogąc być niewolnikami godzin, odjeżdżają niewidząc go. Posąg marmurowy, nie dający się porwać i unieść inaczej jak wyobraźnią, a szanowany jako ozdoba ogrodu, zamknięty bywa jak więzień w klatce. Krzywdę tę wyrządza podmiotom nieznosna systematyczność niemiecka.

Wiedeń posiada jeszcze drugi ładny ogród w samem mieście. Prater stawiony nie podobał mi się; wiele w nim hałasu kawiarnianego, a roślinność brzydka, przytłumiona kurzem, wzięta. To niby las, a drzewa mają jakąś bladą zieloność, jakby sztuczna.

Wiedeń jest rozległym, okazałym miastem, szerokie ma ulice, olbrzymie gmachy, znać, że to stolica przemysłu, szybkiego wzrostu, wielkich spekulacji, gwałtownego postępu na drodze twórczenia i używania potrzeb — ale więcej potrzeb ciała niż ducha. Nad Wiedniem, jak nad Paryżem, pomimo malowniczego otoczenia gór, pomimo wielu skarbów dla umysłu i wyobraźni, napisał niewidzialny duch głoskami ze złota: „Bogiem mi pieniądź — praca dla pieniędzy — pieniądź dla użycia.“

Takim wydał mi się Wiedeń — na Grabenie, w hotelach, taką twarzą wyglądał z gmachów Ringstrasse — takie zimno mają choć piękne, lecz sztywne, puste; jego ulice to pyszne, bankierskie usposobienie czułam w powietrzu stolicy, a inny duch ubogi i smutny — w niezgodzie będący z przepychem i weselem, szeptał mi: za czem oni dają i gonią ci mali ludzie wielkiego świata? Wśród radości ich i bogactw, rozlany żal tęsknoty, jakby struny jednej, jedynej, brakło w dźwiękach ich akordu, jakby mnożąc sobie zewnętrzne blaski, przygłuszyli głos duszy ludzkiej.

Dziwna rzecz: w każdym wielkiem, wesołem mieście spotykałam się z zasmuceniem obliczem tego ducha-dziwaka, i zawsze temi samymi słowy przemawiał do mnie. Wyraźnie to być musi jakiś nieprzyjacieł cywilizacji, zabłąkany tułacz dalekiej, dzikiej przeszłości.

Na wyjeździe z Wiednia ukazują się podróznu nie piękne, lesiste góry wiedeńskie, dalej kolej prowadzi nad Dunajem. Wzniesiony na górze nad samą rzeką klasztor Benedyktynów Melk, przedstawia wspaniały widok. Klasztor ten jest zakładem wychowania dla chłopców, zawiera bibliotekę, piękny kościół, zdobny marmurami. Lecz jadącym koleją szybko ginie malowniczość Melk a wkrótce i zielonawszara wstęga Dunaju uchodzi w dal, wijąc się wśród łąk i wierzb płaczących, stanowiących jedną z ozdób jego brzegów.

Od Linca ukazują się urozmaicone widoki: ładnych wiosek, miasteczek, zamczków na pobliskich wzgórzach. Podjeżdżając do Salcburga widać już wyraźnie Alpy; szerokie ich i mianicę kolorami łańcuchów wprowadzają w świat nowy, uroczy. Dolina Salczach śliczny wjazd do Salcburga, a wśród leśnych bukiełów blyszczą wieże klasztoru Marja Plain. Jakże prędko zapomniałam o Wiedniu. Przybywszy do Salcburga, nie mogłam pojąć czy jestem w mieście, czy w ogrodzie górkim; w około najładniejsza a tak urozmaicona, tak coraz odmieniacą się panorama. Góry dalej i bliżej ogrody, łąki, wille na pagórkach, a wśród tego miasto z cechą powagi, starożytności, z jakąś myślą i poezją, dającą mu charakter dziejowej epopei. Miałam ochotę wziąć je sobie na własność, patrzeć na nie zawsze i pozostać w niem. Salcburg przedzielnym jest na dwie części rzeką Salza; ta biała, blyszcząca i jasna wstęga swobodnie krając wśród miasta, dozwala przegłądać się w swych wodach starym gmachom, zabytkom przeszłości i willom o płaskich dachach włońskiego stylu. Z tego powodu Salcburg przypomina Wenecję i laguny, przewyższa jednak jej piękność, bo nad tą wodą falującą, nad tem włoskiem niby miastem z jednej i drugiej strony góry, to lasem kryte, to skaliste, to groźny wśród nich szczył fortu wojennego Hohen-Salcburg.

Na górach i skałach, jakby przyczepione, wykute w kamieniu domki, altanki, pałacyki. Kiedy słońce pali, a rzeka srebrzy się promieniami światła, kiedy góry rumienią się, niebieszcą i zielonoczą, lasów pachną, to Salcburg wydaje się fantazją uroków. A wieczorem, gdy nad Salza zajaśniają światła i dwoją się w rzęce, iluminują brzegi, kiedy na tem niebie

rozpala się gwiazdy i księżyc, a tajemniczy szum wody znacznie rozmowę swoją, to stać tam trzeba i słuchać, słuchać bez końca wymownych słów przyrody, w nich obok łzy i skargi, obok jęku są cudne miłości i szczęścia tony, piękna święte marzenia.

Lecz nietylko z poezją w sercu, Salcburg zwiedzać należy z historją w ręku, bo Salcburg jest kroniką chrześcijańskich dzieł.

Z pomniki mchem porostłych wieków, znaczą podania to miejsce jako siedlisko celtyckiego szczepu. W dyalekcie ludowym miejscowym, przechowują się dotąd ślady celtyckiego języka, a tu, gdzie dziś Salcburg, było wielkie celtyckie miasto.

W pierwszych latach ery chrześcijańskiej doszły tu zwycięzkie Rzymian legiony, a zdobywszy ziemię, na szczytach Alp ustawiły obronne baszty i czujne strażnice. Część kraju przez nich zabrana nazwę Noricum otrzymała, a Alpy Noryckie ztąd także przodemk biorą. Na gruzach osady celtyckiej założona kolonia Adrijana, a z niej powstało miasto, castrum Juwawensa, zdobne marmurowymi pałacami i przepychem, przyniesionym z Rzymu. Nowi władcy, panowie ówczesnego świata, hojnie obdarzali zbytkiem te górskie siedziby. Wnet dziewicze lasy przerznięto drogami, i pogańska przemoc utworowała wstęp cywilizacji.

W V. wieku ery chrześcijańskiej, światłowiarzy nowej, szerzącej się tajemniczo a duchowną mocą, gromadzące coraz liczniejsze zastępy wyznawców, ukazało się tutaj. Między ciemnym ludem rozszedła się dziwna wieść o przybyciu z dalekich stron ubogich pielgrzymów, którzy za schronieniem obrawszy sobie wnętrze Mönchsbergu, żyli w ubóstwie i modlitwie. Był to św. Maksym z towarzyszymi, którzy pierwsi zasiali tu ziarno chrześcijańskiej nauki.

W r. 477 wśród wstrząśnień gwałtownych wędrowki ludów, Juwawia uległa napadom dzikich Herulów, walczących z Rzymianami. W strasznej walce pobite rzymskie legiony, ustąpiły plemieniu Teutonów, a z Juwawii pozostały popioły. I znów długa cisza ciemnoty zalegała ten kraj, aż nareszcie w r. 583 przybył tu św. Rupert, biskup z Worms, a polubiwszy miejsce, uświęcone już męczeństwem pier-

o którą delegacja walczyła dla wzmiankowanych przyczyn zawsze bez skutku; nie możemy jednak nie zatrzymać się przy wyjaśnieniu lat ostatnich. Wspomnieć najprzód należy, że sejm błąd swój poprawił, czego jednak o delegacji powiedzieć nie można.

Gdy przeciw ugodowemu ministerstwu Hohenwarta powstała opinia ze strony centralistów, sejm nasz w adresie do tronu w r. 1871 oświadczył najprzód swą radość z przyczyn objawionej woli Najjaśniejszego Pana, aby stosunki wszystkich krajów i ludów uporządkowano w duchu zgody i wszechstronnego zadosyćuczynienia słusznym żądaniom ludów, i dodał: „że rząd w tym kierunku przeobrażenia konstytucyjnego ustroju znajduje silne poparcie naszego kraju.”

Otóż temi słowami oświadczył się sejm za polityką powszechną, dał oraz tym adresem wyraźne polecenie delegacji, że dążąc do samorządu, należy łączyć się z tymi, którzy taki sam cel mają. Z połączonej opinii i rząd rachować był musiał, i skutki wtedy byłyby inne i dla nas.

Z takim adresem jedzie nasza delegacja do Wiednia, zastaje sytuację zmienioną, ministerstwo ugodowe Hohenwarta upadło, a ministerstwo centralistyczne u władzy.

Czesi, rozumie się po zerwaniu akcji ugodowej do Rady państwa nie spieszyli się, a reszta opinii zwróciła oczy na delegację galicyjską.

W takim składzie rzeczy potrzeba było koniecznie, aby opinia wszystkich krajów była postąpiła solidarnie, a akcja w tym względzie wskazana była: nie wstępować do Rady państwa.

Wiadomo, że przedtem tak Rada państwa jak i niektóre sejmy były rozwiązane, i że przy największej agitacji centralistów, a nawet pod terrorystycznym naciskiem rządowym ministerstwo wtedy nie było w stanie Rady państwa przywieść do skutku.

Do utworzenia Rady potrzeba było co najmniej stu członków, a wybranych centralistów było tylko 94.

Tu, i szczerze tu był czas fikcji konstytucyjnej koniec położony. Bez delegatów z krajów opozycyjnych, to jest tych, których krzywdziła konstytucja gruntowna, Rada państwa nie mogła być nawet otworzona; a tak ministerstwo centralistyczne byłoby musiało swój program rzucić do kosza i ustąpić, a w następstwie ministerstwo ugodowe być przywrócone.

Jeżeliby nasza delegacja położeń rzeczy z tego punktu widzenia była osadziła i do Rady państwa nie wstąpiła, przykład ten byłby naśladowany także przez opozycyjnych delegatów krajów innych.

Dajmy na to nawet, że ktoś tam z mniejszych krajów przyszedłby, to taka Rada państwa, gdzie niema Czechów i Morawców, gdzie nie byłoby delegatów z Galicji, nie mogłaby się była utrzymać, jak to już w praktyce widziliśmy.

Cóż robić centraliści w tak krytycznym dla siebie położeniu. Pobić na polu wyborów, ratują się za pomocą zasady: *divide et impera*, usiłują rozbić opozycję, aby się utrzymać.

Dzienniki centralistyczne łaszczą się do kół jednych, to do drugich, aby chociaż niektórych do Rady państwa zwabić.

Naszim wskazują na rezolucję, to na ministra, obiecują ugodę z Galicją, Dalmatycom podbudowanie kolei, uregulowanie rzeki Narenty i t. d.

Zdawało się, że nasza delegacja miała czas poznać centralistów, a przynajmniej że nie zapomnieli historii własnej rezolucji, i że nieda się, a przynajmniej nie tak łatwo, zwabić w rozstawione sieci.

Wszyskich chrześcian, uzyskał od ówczesnego germańskiego księcia darowiznę jego. Wspierała znow dawkami możnych władców Bawarii, podnosi się z gruzów nowa osada, a w wieku VIII. już, gdy zwycięzkie berło Karola Wielkiego, władcy Franków, aż dotąd szerzy swe panowanie i ludom germańskim niesie oświatę, miasto Salzburg nabiera coraz większego znaczenia, i staje się stolicą niemieckich arcybiskupów.

W r. 1050 ku obronie nadanych sobie praw wznoszą duchowni władcy groźny fort Hohensalzburg. Wojny, niezgody i pożogi zaciążyły nad miastem, burze reformacji, powstanie ludu, nienawiści poruszona, straszne zamieszanie i zniszczenie, zdawało się pastwić nad Salzburgiem i uragać cudnemu dziełu Boga. Piękne góry zaległo widmo rozpacz i śmierci. Dopiero z końcem XVI wieku ucichły burze, a władza książąt arcybiskupów opuszczając pole bitew, zwróciła się ku podniesieniu po klaszka, i nad wzrostem i oświatą Salzburga rozpostarła dobroczynną opiekę. Wiek XVII. i XVIII. były epokami rozwoju i wspaniałych prac dla sztuki i cywilizacji miasta. Arcybiskupi nie szczędzili kosztów na zakładanie szkół, przybytków pracy i nauki, sprowadzali artystów i architektów z Włoch, i zjadł Salzburg, wzniesione dionia italskich mistrzów, posiada cechę włoskiego miasta.

Kto pilnie zwiada Salzburg, usłyszy nawet od miejscowych przewodników historię jego zajmującą, bo związaną z historią ogólnych dziejów. 71 książąt arcybiskupów, kierowało losami Salzburga. Złota mitrę najzaszczytniej dzierżył książę Paris hrabia von Lodron. Dziełem jego katedra, rezydencja, Neubau, Marstall, uniwersytet, szkoły, wały i szafce. Nie wszyscy na równą pamięć zasłużyli, niektórzy krytyka historii i ludu dotąd ostro sądzą. Nie zatrzymują się więcej nad nimi i odsyłają ciekawych do przewodnika Salzburga, powiem tylko, że do r. 1803 utrzymali arcybiskupów swą władzę, panując przez wieki XII. Odtąd przeszła ona chwilowo pod przewodnictwem Bawarii i znow stanowiła posiadłość Austrii. (C. d. n.)

Stało się inaczej; delegacji zdawało się, że upadek Hohenwarta dotyczy właściwie Czech, a dzienniki krajowe, jako i przedstawiciele utylitarnej polityki i separatyzmu krzyczeli nieustannie: Mamy swoje interesa, co nam oglądać się na drugich! Precz z Czechami i opozycja, wszystko z Niemcami i przez Niemców.”

Nasza delegacja tak argumentowała: Dominujemy nad położeniem, na którą stronę przechylimy się, ta góra. Ministerstwo i Rada państwa muszą poznać, że decyzja w naszych rękach. Będziemy lojalnymi, poprzyjmy ministerstwo i Radę państwa, to te muszą nam być wdzięczni, a tak wszystkie nasze życzenia przeprowadzimy. Delegacji zdawało się, że ministerstwo i Rada państwa niczego jej nawet odmówić nie mogą, osobliwie, gdy miejsce Beusta zajął Andrássy.

A tak delegacja nasza wysłana popierać ministerstwo ugodowe, staje w sprzeczności ze swym mandatem, opuszcza Czechów i resztę opozycji, wchodzi znowu na drogę utylitarno-politycznego separatyzmu, wstępuje do Rady państwa, popiera ministerstwo centralistyczne, autonomicznemu wręcz przeciwnie, a to dlatego, że pokazano jej w programie ministerstwa błędne światło i o odrębnej ugodzie z Galicją.

Sejm żądając samorządu dla kraju, formułując takowy w swojej rezolucji, uznawał wyprawdzie odrębność kraju naszego, jak i wszyscy autonomiści takową uznają, lecz przez to jeszcze nie stawiał na stanowisku jakiejś odrębnej polityki, dążącej do ugodzie z centralizmem. Delegacja dopiero nadała polityką swą polityce sejmowi kierunek, nadała rezolucji charakter dążności do uzyskania dla kraju naszego wyjątkowej pod względem samorządu odrębności w państwie z systemem centralistycznym.

Popatrzmy teraz, o ile sprawdzili się argumentacje delegacji, i jakich rezultatów od Niemców się doszły?

Po wstąpieniu naszej delegacji do Rady państwa, i umożliwieniu tej Rady, przychodzi tam także i Tyrolczycy, Słowacy, Dalmatyńcy itd., wcale skuszenie, bo w takim razie dalsza opinia z ich strony nie miałyby znaczenia, i narażałaby ich tylko na mgnienie niewygody.

W Radzie państwa, w skutek przyrzeczenia odrębnej ugodzie z Galicją, pojawia się rzeczywiste i rezolucja naszego sejmiku, jako przedłożenie rządowe, i cóż się dzieje? To samo, co dawniej. Odsyłają ją z Rady do komisji, z komisji do podkomitetu, bo chodzi Niemcom o to, aby sprawę przewlekłać, a nareszcie nie nie dać. Nawet sami proponują: „Cofnijcie rezolucję, a damy wam ministra.”

Przychodzi nareszcie rezolucja na porządek dzienny, to ją z porządku zpycha, bo powiada: „Trzeba pierwej uchwalić przedłożenie rządowe o bezpośrednich wyborach z konieczności (Nothwahlgesetz)”, odzywając się przytem do naszej delegacji: „Wotujcie za tą ustawą, a otrzymacie rezolucję.”

Delegaci nasi mogli tu także powiedzieć: Przedłożenie o bezpośrednich wyborach z konieczności dotyczy właściwie także tylko Czech, nas ono nie dotyczy, którzy Radę państwa obsyłamy; i mogli za nim głosować. Na chwałę jednak naszej delegacji trzeba powiedzieć, że za tym wnioskiem nie wotowała, ale że wstąpieniem swoim do Rady państwa tę Radę i jej ustawy umożliwiła; ustawa ta, która stała się podstawą bezpośrednich wyborów w ogólności, jest także owocem naszej delegacji.”

Gdy na podstawie tej ustawy przeprowadzono wybory z konieczności w Czechach, a część wybranych pojawiła się w Radzie państwa, Niemcy podnoszą głowę, podkomitet obcina rezolucję do niepoznania pod nazwą „elaboratu”, a gdy delegacja na to się gniewa, powiada: „Nie panujecie więcej nad sytuacją, już was nie potrzebujemy, albo przyjmiecie, co dajemy, albo nic nie dostaniecie.” I to ostatnie było zamiarem Niemców, a gdy w końcu delegacja się zdecydowała przyjąć, chociażby i te okrawki z rezolucji, centraliści i tu wniosek swój zepchnęli z porządku dziennego, i rzucili do kosza.

Tak płacą Niemcy za wyświadczoną im usługę: nie od dziś dlatego datuje się opiekane stanowisko, spowodowane odrębnością polityki, kokietowaniem z każdym rządem bez różnicy, czy na czele jego stoją mężowie jak Hohenwart, lub czy Herbst, czy Lassner.

Brak skutku usiwań o osiągnięcie samorządu naprowadzał co raz więcej umysł do zastanowienia się, co mogło być właściwą tego przyczyną? a to tem więcej, gdy ustawa o bezpośrednich wyborach z konieczności, przeciw krajom opozycyj-

*) Myli się szanowny autor, mówiąc ogólnie, iż dzienniki krajowe tej polityki doradzały. *Gazeta Narodowa* umieszcza wówczas szereg artykułów; odradzających od wstąpienia do Rady państwa, a doradzających zebrać ją do wszystkich opozycyjnych delegatów w rodzaj osobnego, poufnego ciała parlamentarnego, p. red.

*) Gorzej się ta sprawa odbyła, niż ją szanowny autor przedstawia. Delegacja głosowała przeciw ustawie o bezpośrednich wyborach z konieczności, ale głosowała wtedy dopiero, gdy swoimi targami z ministerstwem, któremu chciała sprzedać swój głos nad tą ustawą za pewne koncesje, spowodowała Dalmatyńców do przejścia na stronę ministerstwa za daleko mniejsze koncesje, niż żądali Polacy. Dalmatyńcy widząc gotowość Polaków do sprzedania ich i reszty opozycji, powiedzieli sobie: Mają Polacy nas sprzedać za półmisek soczewicy, to wolimy my ich sprzedać za talerz soczewicy, który nam wystarczy, gdyż nas jest mniej. Dopiero wtedy centraliści uzyskali przy pomocy Dalmatyńców potrzebną ilość głosów do uchwalenia bezpośrednich wyborów z konieczności, a ministerstwo targujących się z niem Polaków puściło w trąbę; p. red.)

nym wymierzona, a danym razie przeciw naszemu krajowi użyta być mogła, co świadczyło, że się cel oddalamy.

Właśnie przebieg ostatniej (1871 do 1872) sesji rajchstowej był tego rodzaju, iż musiał zwrócić uwagę kraju na postępowanie delegacji naszej, i zaczęło się utwierdzać przekonanie, że przyczyną tego niefortunnego wdrożenia rezolucji galicyjskiej nie jest nic innego, jak tylko nieodpowiednie potępowanie organów reprezentacyjnych, ac sejm, jako też delegacja.

Stowem, wyrażało się przekonanie, że dotychczasowa polityka kraju, a względnie jego delegacji, była co do akcji nijaka, i że sejm, zgromadzwszy się, postępowanie delegacji stanowiąc potępi, i da jej wskazówkę niedwuznaczną, jak nadal zachować się powinna.

(Pożary w miasteczkach i policja budownicza.)

Pożar w Nadwórnie przysłał. Gruzy wszędzie straszne a po nich chodzą żydzi jako po zbурnej Jerozolimie, i ryjąc rydlami ziemię przepaloną, szukają popiołu akcji wiedeńskich banków i stopionego złota! Wszystko pogorzało. Dotknęci pożarem zamiast atować majątki, fanty i skarby, zdobyte w włościach biednych, jakoby ku wykazaniu dopuszczenia bożego, wynosili z palących się domów graty bezpotrzebne, porzucając takowe, uciekali z nadzieją zdobyć nowych i z życiem! Wielki Abrahamko stracił krociowy majątek, lichwاً uciulany. Korzec korali, zabrany u gralek, zsypany w lamusie żydowski, szeszczał wraz z setkami kordów zboża, przynoszonego z tytułu prowizji i poczełania, 1000 kordów, 2000 sieraków, rzmieni, siekier, toporów, pił itp. włościachskich zastawów, poszło z dymem.

Całopalenie i ślana dokonana! Dziwnie lud okoliczny Nadwórni pojął nieszczęście miasteczka żydowskiego. Pomimo zastawów jego własności będących, żaden z włości nie biegł na ratunek. Żandarmi wyłani, powrócili z odpowiedzi, iż trzeba by wielkiej siły zbrojnej, aby włości przynusili do przybycia do pożaru.

Ciemny lud — prawda; czuje i mści się za niewolę swą, to również prawda, ale i sam na tej zemście traci! Są fakta, i zaprzeczyć takowych istnienia niepodobna. Pożary miasteczek są u nas na porządku dziennym z powodu jednego:

I. Budowy drewnianych domów. Nadwórna spalona przedstawia dobrze sprawowaną przez urzęda gminne policję budownictwa. Z wyjątkiem budynku aptecznego, starostwa, kasy i dwu kamieniczek, których mury nieuszkodzone prawie i dolne mieszkanie nieknięte, reszta znikła niejako z powierzchni.

Przepisy prawne i ostre, jako: dekret kanc. nad. z 25. sierpnia 1842 l. 22.393, dla Galicji patent z 13. kwietnia 1804, i rozporządzenia liczne gubernialne, dekret rząd. z dnia 17. lutego 1826, i wiele innych polecają bezwzględnie nietylko co do miast większych, lecz także w ogóle miast, miasteczek i miejscowości, a więc i wiosek, aby wszystkie nowo budować się mające budynki, były z cegły palonej i dachówkami pokryte.

W tej materji jaka u nas policja w kraju? Umizgi różnego rodzaju do urzędników gminy spowodywują pobłażliwość, dla stron interesowanych, bezprzykładną.

Pobłażliwość tę spostrzegamy szczególnie w naszych miasteczkach podgórskich, a przecież tyle mamy kamienia, gliny, materjał tańszy stokroć od materjału drzewnego, a grupie nawyckiz, wspomnienia ojcowizny, lenistwo, a u żydów tymczasowością sprawiają wyraziste skutki z pobłażliwości urzędów gminnych, jako policji budownictwa.

Z powodu drugiego:

II. Braku drzew w odstępach pomiędzy domami i żydowskiej rodowej ciasnoty. Rozporządzenie gubernium czeskiego z dnia 30. maja 1816 i gubernium lwowskiego z dnia 30. maja 1847 l. 25.142, stosownie do dekretu nad. z dnia 3. maja 1817 wydane, „nakazują podwładnym urzędom, aby przestrzegali, by między budynkami pozostawiano odstępy, na których należy drzewa zasadzać celem obrony przed pożarami.”

Otóż, jaka w tem policja, jakie poszanowanie prawa i ustawy?

Domy żydowskie, jeden od drugiego winny, wedle przepisów uczonych rabinów, tylko tyle mieć odstepu „możliwego, aby prawowitni dla zanieczyszczenia, a „chazer gojowski” dla wyczyszczenia mogli się przecisnąć. Jeżeli zaś przypadek się zdarzy, iż prawowitni zjedzą się z chazrem, tedy wyjeżdża jeden na drugim ku ucieczeniu zebranej publiczności.

W tem nie opowiadam rzeczy na pozicie, lecz tak dzieje się w rzeczywistości, a pragnę, iżby moje przedstawienie strony tej zmusiło kałady do przestrzegania porządku i wydania ustawy, przeciwej dotychczasowej.

Co do drzew przed i między żydowskimi domami, nie śmiej twierdzić. Wedle historii sadownictwa u nas w kraju, żaden żyd nie posiadał jeszcze dotąd, pozostawiając od przybycia ich do Polski, ani jednej krzewiny, ani jednego drzewka. I przeciwnie uważałem, iż nabywszy po chrześcianinie posiadłość, zagrodę, chatę itd., karczowali z lubością każdą lipę, gruszkę, krzaczek bzu, krzak róży itp. Dowodów na to tysiące. O, niedawno nabył żyd majątność nad Dniestrem, Rakowie, gdzie śliczny był pałac z ogrodem angielskim, sadem, a nad Dniestrem na skale stary zamek w lesie. Cóż zdziałał? Drzewa z angielskiego ogrodu i sadu posyła na paliwo, zamek rozebrano na budynek gorzelniany, a lasy przecudowne popłynęły do Odessy.

U nas w Nadwórnie, w sąsiednich Bohorodczanach, w Solotwinie, w Delatynie, uważaliśmy w bieżącym roku, jako żydzi, nabywając chaty i ogrody włościńskie, karczowali najurodzajniejsze sady sliwowe.

Jakaż w tych objawach żydów zapobiegliwość władz politycznych? Żadna dotąd; a z awagi na niszczenie, pomijam ludu, ziemi i darów bożych, winna być energia, ostrość prawna, a nawet wyjątkowe postępowanie na porządku dziennym, aby przez *malum necessarium* zmusić ludność żydowską do czystości, zamiłowania porządku i poznania piękności ziemi, piękności utworzonej przez roste drzewa, rozłożyste lipy i kasztany, przez stare grusze.

„Ale, „wus toigt mir das Geschäft”, jak mawiał s. p. poseł kołomyjski Landesberger, a za nim cały legion lichwiarzy galicyjskich.

Bogobojne i dobroczynne kije byłych starostów, jak chociaż cudzoziemca p. Krattera, mandatarów przeróżnych, robili porządek przez nadużycia, a dzisiejszymi czasami, uświęconymi przez centralizm szmerowsko-żydowski, dzieje się nadużycie przez nieporządek. Inni ludzie, inny świat! W roku 1850 generał-komenderujący Pokucia i Bukowiny Urban, zlapawszy żyda wraz z chazrem na przesmyku w Kołomyi między domami, kazał ich powiązać na jednym sznurku i obok siebie, i wsadził do turmy na całą dobę. Dzisiaj nie wchodzimy w to, co by się stało.

Na pogorzalców nadwórniańskich sygnęły się datki z kraju liczne. Wydział krajowy, ks. Sapiela, namiestnik — cichaczem dali dość, dali wiele. Byli właściciele Nadwórni, Alzatczyk, p. Buchmiller, przysłał 200 złr. Obecni właściciele Boden-Credit-Anstalt mieli jak opowiadają, przez swojego pełnomocnika oświadczyć, iż na budowę żydowskich domów, nieuczują się w obowiązku z tego względu łożyć, że prawie wszyscy byli grubo asekurowani i otrzymawszy zapłatę, mogą pałace budować. Odpowiedź amerykańska. Ratuj sam siebie, a Bóg cię poratuje.

Ze pełnomocnik Boden-Credit-Anstalt miał w części słusność, przyznać mu wypada z naszej strony z tego względu, iż żydzi n. p. po pożarze w Staustawowie w r. 1868 i Bohorodczan w r. 1867 i 1872 brali ze składek chrześcian w całości i do równego podziału, a gdy zaś nadeszły pieniądze żydowskie, zabierali takowe bezwzględnie i użyli li dla siebie. Jako znaczniejszą składkę na kościół nadwórniański, użać trzeba pochodzącą z odpustu na św. Antoniego w Bohorodczanach 50 złr. w. a. jako słyzałem, zebrała u ludzi biednych, nędznych, żyjących w przedwojku. To kwota wielka, ońara prawdziwa, za którą u nas tem serdeczniejszą czujemy i wyrażamy podziękę, iż w Bohorodczanach sami potrzebują na kościół, na odbudowanie tegoż, jako pamiątkę po rodzinie Potockich.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Kijów d. 16. czerwca.

Pisma moskiewskie takiego rodzaju, jak *Mosk. Wiedm.*, *Golos*, *Kijewlanin*, *Rusk. Wiedm.* cieszą się, że Galicja, a nowy kontyngens popów świętojurskich dostarczący Moskiewie, umożliwia wymierzenie ostatecznego ciosu uni w Chelmskiem. Znaglają nawet rząd, by co prędzej to zrobić, ponieważ obecna pora jest najbardziej dogodna. Do *Rusk. Wiedm.* piszą z Chelma: „Rozruchy pomiędzy unitami na Podlasiu noszą charakter sztuczny, są wynikiem agitacji duchowieństwa łacińskiego, które, jak o tem donoszą nam, zanosi po kościołach modły za ofiary przesładowania religijnego. Jest wszelka nadzieja, że unicy rychło uwolnieni zostaną zupełnie od agitacji tych kościelnych. ponieważ znaczna liczba księży korzystnie dla rządu usposobionych przybyła z Galicji, a wówczas rozruchy, które już i tak zmniejszają się, zupełnie ustają. W pozostałej części diecezji panuje zupełny spokój. Lud przyzwyczaił się już do oczyszczającego nabożeństwa, i teraz z najbardziej dogodną porą do zupełnego zlania unii z prawosławiem (szyzmą). Trzeba spieszyć, albowiem niezawodnie agitacja polsko-łacińska nie zaniedba skorzystać z ogłoszonej bulli papieskiej”. Korespondencja ta, jak i inne pisane w tym duchu do moskiewskich pism, pochodzą od świętojursów, którzy podsuszują rząd moskiewski do nowych gwałtów, pragnąc co rychlej zyskownego połowu rubli i krzyżów. Jak okropnie musieli u was rozpoznać się zgłnizła moralna, gdy wydaje takie cuchnące błoto, z którego wprawdzie moskale dla swych celów korzystają, ale o którym bez wstrętu nawet mówić nie mogą.

Dziwne rzeczy u nas się dzieją z sądziami pokoju. Przed trzema miesiącami oddano kilku pod sąd z powodu gorszących nadużyć i przekupstwa. Obecnie, 9. czerwca, zaszła oryginalna awantura w Nowej Uszycy (podols. gub.) W tym dniu miał się odbyć zjazd sędziów pokoju. Początek był naznaczony na godzinę 11ta, publiczność zapełniła dość licznie sale. Tymczasem w sali sędziowskiej powstał okropny gwałt, jakby jaka bójka się odbywała. Po niejakiem czasie wyszedł do sali prezes i oświadczył publiczności, że posiedzenia nie będzie. Sędziowie, jak okazało się, podzieliłi się na dwie partie,

*) Moskiewskie pismo tutejsze *Słowo*, przedrukowało również ten ustep. Wie przeto, do czego dąży Moskwa. A tymczasem kilka dni temu, donosząc o rozporządzeniu rządu austriackiego, ażeby nie dawać probostw księżom unickim wychodzącym z Chelmskiego, dodał od siebie, iż to nastąpiło w skutek tego, że rząd austriacki przekonał się, iż opór księży nie miał charakteru religijnego, ale tylko polityczny. Przyp. red.)

i jedna drugiej zaprzeczała wszelkiej władzy. Wreszcie wnięszka się w to policja, rozpedziła sędziów i kanceliarję wraz z biurami zapieczetowała. Ciekawśmy, co dalej będzie?

Okropny pożar trwający od 7. do 10. czerwca w perzynę obrócił znaczną część miasta Berdyczowa (w kijows. gubernii) Straty są ogromne. Przeszło 2000 domów pozostaje bez dachu i bez środków utrzymania.

Ażeby powstrzymać menonitów od emigracji, obiecano im, że powinność wojskową odbywać będą wyłącznie w szpitalach.

Ziemie polskie.

Z Poznania. (Odpowiedź kapituły Poznańskiej na rozkaz wybrania administratora. Polacy członkowie sejm prowincjonalnego u ks. biskupa Janiszewskiego. Adresy duchowieństwa. Landraci proboszczami.)

Na pismo naczelnego prezesa, wzywające kapitułę poznańską, aby przystąpiła do wyboru wikariusza kapitulnego, kapituła odpowiedziała według *Kur. Pozn.* jak następuje:

„Jasnie Wielmożny pan wezwał szanownym pismem z d. 9. b. m. i r. b. nr. 41/74 podpisaną kapitułę metropolitalną, aby niezwłocznie do wyboru wikariusza kapitulnego dla archidiecezji poznańskiej przystąpiła z powodu, że Najprzewielebniejszy arcybiskup hr. Ledóchowski wyrokiem królewskiego trybunału dla spraw kościelnych ustanowionego, z dnia 16. kwietnia r. b., publikowanym zaś dnia 7. maja r. b., został z piastowanego przez siebie dostojenstwa złożony, a następnie stolica arcybiskupia gnieźnieńska i poznańska zawałowała. Tymczasem prawo kościelne katolickie oznacza dokładnie i stanowczo te przypadki, w których opróżnienie stolicy biskupiej ma miejsce, i kapituła jedynie nie tylko jest uprawniona, ale nadto obowiązana objąć administrację *resp.* wybrać wikariusza na zawiadowcę biskupstwa. W danym przeciw razie stolica arcybiskupia opróżniona nie została, jak się z wywodów naszego tu w odpisie załączonego podania do obu Izb sejmowych dostatecznie wykazuje. Widzimy się przeto zmuszeni, w odpowiedzi na szanowne pismo Jasnie Wielmożnego pana uprzejmie oświadczyć, że do wyboru, do którego nas Jasnie Wielmożny pan wzywasz, bez obrażenia sumień naszych i złamania przysięgi, jakąśmy złożyli, przystąpić nie możemy i nie przystąpimy.

Poznań d. 13. czerwca 1861.

Kapituła metropolitalna.
Podp. ks. Brzeziński, ks. Grandke, ks. Polczyński, ks. Janiszewski, ks. Klup, ks. Dorszewski, ks. J. Kozłman, ks. Kurowski, ks. Maryański, ks. Sibilski.

Członkowie sejm prowincjonalnego byli u ks. biskupa Janiszewskiego. Zebrawszy się w hotelu francuskim, odjechali około 3giej po południu do domu i tam stanęli przed zawiadomionym o tem napiszonym biskupem ofiactem. Było ich 20, a sami Polacy, choć nie wszyscy katolicy. Jest na sejmie 2 katolików Niemców; ci odmówili udziału; z katolickiej reprezentacji i demonstracji, jaką pierwotnie zamierzano, stała się czysto polska tylko, co i chwala Bogu. Wedle stanów był jeden reprezentant miejski, 5 włościńskich, (według posiadłości rzecz biorąc, gdyż rzeczywistych włościńskich jest dwóch tylko), reszta szlachta.

W imieniu przybyłych przemówił Fr. Żółtowski, zapewniając ks. biskupa o wierności dla kościoła wszystkich stanów Wks. Poznańskiego, o szacunku i współczuciu dla cierpiących pasterzy i dostojników diecezji, w szczególności dla przyjmującego ich biskupa, a zakończył zaręczeniem, że wszystkie stany wiernie wytrwają w walce przy kościele i swoich pasterzach. Podobno zaehodziła kwestja, kto miał przemówić. Z wieku a raczej z urzędu należał się ten zaszczyt St. Kurnatowskiemu, jako wicemarszałkowi sejm, który obowiązek swego stanowiska dźwiga z pełną świadomością jego wagi i dostojności, ale zrobiono uwagę, że jako kalwin nie może.

Ks. biskup podziękował w dłuższym przemówieniu, które przybyłych do łez wzruszyło.

Duchowieństwo miasta Poznania złożyło na ręce kapituły metropolitalnej następującą deklarację:

Prześwietna kapituła metropolitalna! Odpowiedział prezw. kapituły metropolitalnej, daną p. naczelnemu prezydentowi na wezwanie do wyboru wikariusza kapitulnego, spowodowani, uroczyście oświadczamy, iż łącznie z nią nikogo innego za naszego arcybiskupa w sumieniu naszym uznawać nie możemy i nie będziemy, jak najprzewielebniejszego ks. arcybiskupa hr. Ledóchowskiego.

Poznań d. 20. czerwca 1873.
Duchowieństwo dekanatu Poznańskiego.
Ks. Bażyński, ks. Baatz, ks. Zientkiewicz, ks. Pędziński, ks. Likowski, ks. Wojciszki, ks. Kessler, ks. Dziedziński, ks. Chotkowski, ks. Goczkowski, ks. Wróblewski, ks. Gadecki, ks. Dalkowski, ks. Trampezyński, ks. Kantorski, ks. Sołdrski, ks. Janke, ks. Loserez, ks. Staśkiwicz, ks. Krygier, ks. Chrustowicz, ks. Perłński, ks. Landesberg, ks. Kempinski, ks. Drzewiecki, ks. Lure, ks. Hildebrand, ks. Tłoczyński, ks. Jaskólski i ks. Ci-chocki.

Tegoż samego dnia wręczył deputowany dekanatu śremskiego adres następujący:

Prześwietna kapituła metropolitalna! Wobec stosunków dzisiejszych naszej kościoła św. i położenia prześwietniej kapituły, my niżej podpisani kapłani dekanatu śremskiego czujemy się spowodowani publicznie i uroczyście oświadczyć, odwołując się na dawniejszy nasz adres, iż za jedynie prawowitą władzę naszą duch-

wną uznajemy dotychczasowego arcybiskupa Mieczysława hr. Ledóchowskiego i według prawa kanonicznego przezeń przeznaczonych zastępców.

Dekanał śremski d. 19. czerwca 1874. Ks. Kryjer, ks. Mentzel, ks. Nałentz, ks. Wawrzyniak, ks. Wendland, ks. Stoeck, ks. S. Turkowski, ks. Szczodrowski, ks. W. Kotecki, ks. Radecki, ks. Urban, ks. Golski, ks. Jędrzycki, ks. Radzki, ks. Władysław Szymański, ks. Roman Kucner, ks. Paweł Roszak, ks. Wojciech Andersz, ks. Theinert, ks. Rosiński, ks. Waligórski, ks. Idzikowski, ks. Cichowski, ks. Rezier.

Kapitała gnieźnieńska przesłała naczelnemu prezydentowi, w skutek wezwania do obioru wikariusza kapitulnego, taką samą odpowiedź z dnia 13. b. m., co i kapituła poznańska. Odpowiedź tę podpisał członkowie kapituły: Ks. Dorszewski, ks. Kraus, ks. Cybichowski i ks. Korytkowski.

Ks. kanonik Wojciechowski nie podpisał dnia tego, ponieważ jest uwięziony w Bydgoszczy. Ks. kanonik Duliński zaś odmówił udziału.

Duchowieństwo gnieźnieńskie dekanatu leszczyńskiego, rogosińskiego, smigieńskiego nadesłało adresy, oświadczając, że zupełnie podziela wypowiedziane w adresach kapituł przekonanie.

Landrat powiatu poznańskiego p. Masenbach objął w tych dniach zarząd nad probostwem w Sobociej, opróżnionem przez śmierć śp. ks. Szymkiewicza. Grunta proboszczowskie zostały wydzielone, a kościół zamknięty. Toż samo stało się z probostwem i kościołem w Dusznikach.

czy kilkadziesiąt domów, niema tam ani jednej latarni, a droga jest tak licha, że podczas słoty grzeźnie się po kostki, a dowóz wszelki jest nader utrudzony. Dziś kiedy ludność przyczynia się opłacaniem podatku czynszowego do pokrycia wydatków, każdy mieszkaniec ma zarówno prawo do opieki władz gminnych.

Na rzecz Towarzystwa „Bratniej pomocy w Paryżu“ przysłało następujące kwoty: pani Karolina Dunin 10 złr., p. Stanisław hr. Bielski 10 złr. Razem 20 złr. w. a., za którą to pamięć o rodakach za granicą składam w imieniu komisji pośredniczącej między krajem a Paryżem, serdeczne podziękowanie. Wiktor Winiński.

Na fundusz imienia Seweryna Goszczyńskiego (przeznaczony dla weteranów literatury) złożył w Administracji *Gazety Narodowej* 100 zł. Władysław hr. Tarnowski.

Część kolei arcyksięcia Albrechta ze Stryja do Stanisławowa, obecnie w budowie będąca, ma być tego roku zupełnie ukończoną i oddaną do użytku publicznego. Linja ta około 14 mil długa, daleko więcej przedstawia trudności technicznych od pokonania, aniżeli otwarta już część ze Lwowa do Stryja. Szczególniej między Kałuszem i Stanisławowem, gdzie linja przerywa w poprzek ciągnące się pasma gór z południa na północ, głębokie nadzwyczaj przepęk i wysokie nasypy, niezliczona ilość przepustów większych i mniejszych utrudniają robotę. Na przestrzeni ze Stryja do Kałusza blisko 90 proc. robot ziemnych, a prawie wszystkie przepęty i mosty mniejsze zwirowane są już gotowe. Mosty większych rozmiarów drewniane na rzecze Stryju i dwóch odnogach Świcy są już zupełnie gotowe. Szyny położone są na większej przestrzeni, a budynki stacyjne prawie na wszystkich stacjach gotowe.

W Kałuszu stanął budynek większych rozmiarów, jest to bowiem stacja II. klasy.

Na Łomnicy most kratowy jest na ukończeniu. Roboty ziemne i mularskie u mostu na przestrzeni z Kałusza do Stanisławowa, doprowadzone są mniej więcej do 70%. Przekop w Bednarowie obejmujący 170,000 metrów kubicznych ziemi, jest w 1/3 części ukończony. — Budynek stacyjny w Bednarowie i Majdanie są pod dachem. Wielki most żelazny na Bystrzycy pod Stanisławowem systemu kratowego już jest ukończony. Spoczywa on na tych samych filarach kamiennych, co i most kolei Czerniowieckiej; przy bndowie bowiem tej ostatniej kolei uwzględniono na przyszłość mogące nastąpić położenie podwójnego toru, i zbudowano od razu filary na szerokość podwójnej konstrukcji, tak że obecnie kolej Albrechta nie potrzebowała, jak tylko położony na gotowe już filary konstrukcję żelazną. Projekt tego mostu wykonał pan Zaleski, uczeń szkoły dróg i mostów w Paryżu, a obecnie inżynier kolei arcyksięcia Albrechta.

W Warszawie odbył się temi dniami pierwszy koncert świeżo zorganizowanej orkiestry konserwatorium muzycznego liczącej 46 osób. Publiczność zebrała się bardzo licznie, by usłyszeć po raz pierwszy swoją własną orkiestrę, mającą zastąpić w przyszłości wszystkie sławne muzyki sprowadzane dotąd z zagranicy jak: Bilsego, Straussa i innych.

Debitur ten młodzieńskich wirtuozów powiódł się nad wszelkie spodziewanie dobrze, tak że Warszawa posiada już niezależnie od stale zatrudnionych orkiestr (jak teatralnych itd.) i muzyk wojskowych liczną orkiestrę do różnych festynów i zabaw miejskich.

Ogłoszenie. Zakończenie kursu rocznego miejskiej szkoły przemysłowej i rozdanie nagród uczniom, odbędzie się w poniedziałek dnia 29. czerwca r. b. o godzinie 11ej przed południem w wielkiej sali ratuszowej, na którą to uroczystość dyrekcja tejże szkoły P. T. panów obywateli miasta i szanowną publiczność uprzejmie zaprasza.

Lwów dnia 24. czerwca 1874.

Z dyrekcji miejskiej szkoły przemysłowej.

Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w Stryju dnia 28. czerwca b. r. o godzinie 10. przed południem w zabudowaniu szkoły realnej.

Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. Sprawozdanie ze stanu kasy i biblioteki oddziałowej. Odczyt pana Hrehorowicza: O miarach i wagach według systemu metrycznego. Wnioski zarządu i pojedynczych członków. Zarząd oddziału Towarzystwa pedagog. Stryj dnia 22. czerwca 1874.

Z Krynicy. Korespondencja z Krynicy umieszczona w nr. 139 z 20. czerwca 1874 zawiera zażalenia następujące:

a) że wóz pocztowy niedochodzi do centrum zakładu, i

b) że bilety na kąpiele sprzedają się nie w łazienkach, lecz w kasie prowentowej.

C. k. zarząd zdrojowski w miarę sił i środków swoich niezaniebdał obmyśleć wszystkie, coby pobyt szanownym gościom w Krynicy dogodnym i przyjemnym uczynić, a starając się szczerze i gorliwie o wszelkie dogodności, gdy lokal pocztowy pod „Orłem“ zarządowi wypowiedziano, upraszał c. k. dyrektora poczt. z wczasu o umieszczenie poczty jak najbliżej zakładu.

Z przyczyn od c. k. zarządu zdrojowski niezawisłych, umieszczono pocztę gdzie indziej, co spowodowało c. k. zarząd poczynić ponowne kroki u c. k. dyrekcji poczt., by przynajmniej gości przybywających do Krynicy odwożono do centrum zakładu, t. j. do budynku, w którym łoża portjera się znajdują; dalej by hurtownikowi, utrzymującemu trafikę tytoniu i stępli w centrum zakładu, powierzono, na podstawie w r. 1866 udzielonej licencji, dla dogodności gości, także sprzedaż marek, kopert, przekazów pocztowych, tudzież listów frachtowych, i kart korespondencyjnych, by zresztą umieszczono tam także i skrzynkę na listy.

Pomyślność załatwienia tej sprawy od przychyłności c. k. dyrekcji poczt. w najbliższym czasie spodziewać się można.

Co się tyczy sprzedaży biletów kąpielowych, to odbywała się takowa wyjątkowo przez kilka dni, jedynie z powodów, że kasa prowentowa funkcjonuje zarzem jako kasa zdrojowa, w oczekiwaniu przydzielenia osobnego kasjera prowentowego, w kasie prowentowej — co goście wyżej łazienek pomieszczeni, nawet pochwalali.

Nie było nigdy zamiarem c. k. zarządu, sprzedaż biletów z łazienek całkiem usunąć; to też z uwagą na co dzień zwiększającą się liczbą gości kąpielowych, sprzedaż biletów już od kilku dni przed pojawieniem się powyższej korespondencji, z własnego popędu, dla większej dogodności szanownych gości, do łazienek przeniesiono.

W niedogodności, które szanowny korespondent wytknął, niezawinił c. k. zarząd zdrojowski; a usunąćby wcześniej wszelką niedogodność w nabywaniu biletów, spodziewa się usunąć także i niedogodność co do poczty, w najkrótszym czasie.

Wyjaśniony więc stan rzeczy, zwraca się tak do szanownego korespondenta, jak i innych szanownych gości kąpielowych, z uprzejmą prośbą; aby żądali potrzebnych wyjaśnień i uchylenia jakichkolwiek niedogodności w krótkiej drodze u c. k. zarządu zdrojowski; który wszelkie uzasadnione i słuszne życzenia z największą gotowością uwzględni przagnie.

Tak jak to najszczerze życzeniem c. k. zarządu zdrojowskiego jest, być szanowanym gościom usatysfakcjonowanym i zyskać sobie za swoje mozoły i trudy, wszechstronne uznanie, tak też zapewne i szanowni goście niezechcą członków tego zarządu, publicznie objawami swego niezadowolenia zniechęcać.

Za c. k. zarząd zdrojowski i prowentów. Zygmunt Sokolowski, c. k. zarządca i inspektor zdroj.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Wyszedł nr. 24. *Prawnika*. Treść: Okoliczności obciążające i łagodzące wobec sądów przysięgłych, przez dr. Józefa Kleczyńskiego; Przegląd tygodniowy; Praktyka sądowa i administracyjna; Repertarz orzeczeń najwyższego trybunału; Towarzystwo kredytowe miejskie; Konkursy; Bezwiadowni.

Prawnika nr. 25. zawiera: Okoliczności obciążające i łagodzące wobec sądów przysięgłych, przez dr. Józefa Kleczyńskiego (Dokończenie). Przegląd tygodniowy. Praktyka sądowa i administracyjna. Orzeczenie c. k. najw. trybunału. Do §. 87. ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 (Nr. 70. dz. u. p.) o towarzystwach zarobkowych i gospodarczych. Wiadomości potoczne.

Nakładem redakcji *Kroniki rodzinnej* w Warszawie, wyszła broszura p. t. „O głosie i literze J wobec zasad pisowni“, napisał Fab. Ferd. Sławiński. Broszurę tę polecamy nważde nauczycieli języka polskiego.

Nakładem Himmelblaua wyszła mała książeczka 10 centów kosztująca, p. n.: „Początki nauki religii mojżeszowej“, przełożył z niemieckiego oryginału, przeznaczonego w Austrii dla szkół, dr. Maurycy Krzepicki. Nauka wyłożona jest w tej książeczce na pytania i odpowiedzi sposobem jasnym, czystą polszczyzną, z objaśnieniami hebrajskimi nie-

których pojęć religijnych w myśl Starego Testamentu, którego trzyma się ściśle. Książeczka ta powinna przeto znaleźć rozpowszechnienie po szkołach w Galicji, gdzie dotąd nie używano żadnych elementarnych religijnych książek w języku polskim, mimo, że mogło ich być dostarczyć Królestwo Polskie; dawniejsze bowiem wydanie takiej książeczki nie mogło być zaprowadzone w szkołach z powodu mnóstwa błędów językowych.

W Warszawie wyszło dzieło p. t. „Reforma sądownictwa“ czyli nowy sposób uszlachetnienia i hodowania drzew owocowych. Ogłosił Jelinek, a na polski język z czeskiego przełożył Kuczalski. Jest to nowa metoda uszlachetnienia i pielęgnowania drzewek, którą polecamy nważde ogrodników naszym.

Nakładem i drukiem S. Orgelbranda synów wyszła w Warszawie broszura p. t. „O własnościach chemicznych powietrza“ przez Bronisława Reichmana. Książeczka ta zawiera popularnie wyłożone elementarne wiadomości o składzie powietrza, o procesie oddychania, palenia itp.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim w ciągu tygodnia od 11. do 19. czerwca 1874.

Zboża. Pszenica 170ft. czelna biała 13.25 zł., czelna czerwona 13 zł., czelna żółta 12.75 zł., dobra sucha biała 12.25 zł., dobra sucha czerwona 12.25 zł., dobra sucha żółta 12.25 zł., poślednia albo wilgotna 11.50 zł. Żyto 160ft. najlepsze suche 8.50 zł. średnie 7.75 zł. Jęczmień 140ft. 6.25 zł. Owies 100ft. 4.60 zł. Nasiona. Konieczna 180ft. 35—40 zł. Nasiona olejne. Rzepak zimowy 150ft. na sierpień 9.25 zł. Lnianka 150ft. 7.80 zł. Okowita 80 Tralles, 41 miar gotowa 19.15 zł.

Kraków dnia 24. czerwca. (Od banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu.)

Oświęcim dnia 23. czerwca. Dostarczono wołów sztuk 1790, płacono za parę na nogach od 240 do 368 złr. a. w., co czyni za cetnar mięsa loco Wiedeń od 28 do 31 złr. a. w. Targ bardzo ożywiony.

W zeszłym tygodniu było nierogacizny sztuk 504, płacono za parę na nogach od 72 do 115 złr. a. w.

Wiedeń dnia 22. czerwca. Dostawiono wołów sztuk 3370, między temi galicyjskich sztuk 2500, płacono za cetnar mięsa od 30 do 32 złr. a. w.

Dnia 23. czerwca dostarczono nierogacizny sztuk 2211, płacono za cetnar żywej wagi w miarę gatunku i stopnia dopasu od 21, 28, 30 złr. do 25, 30, 32 złr. a. w.

Wyciąg z *Gazety Lwowskiej* z dnia 23. czerwca 1874.

Konkurs na siedm posad oficjalów pocztowych i tylaż posad asystentów.

Obwieszczenie. Sąd obw. w Nowym Sączu wpisał do rejestru firmę „M. Marszałkiewicz“ c. k. uprz. fabryka żelaza.

Licytacje. W sądzie w Białej sprzedano grunt pod l. 179 w Bestwinie d. 27. lipca. W sądzie w Tarnopolu real. pod nr. 152 w Hrebennem d. 14. lipca. W sądzie w Rawie real. pod nr. 147 tamże i real. pod nr. 18. i 143. w Dziwielczu, d. 14. lipca. Licytacja reności pod nr. 1. kons. 13. w Brzeżanach d. 10. września.

Ostatnie wiadomości.

Tutejszy organ żydów, nie czekał aż autor „Głosów z kraju“ skończy swoje uwagi nad artykułem *Gazety Narodowej*: „Nasze polityczne położenie“, lecz wyruszył do walki zaraz za pojawieniem się pierwszego artykułu. Organ ten żydowski, wierny swej taktyce, wpiera najpierw, że ów głos z kraju, nie jest głosem z kraju, lecz pochodzi z redakcji. Trzeba bowiem było tego organowi żydowskiemu, ażeby za każde zdanie odpowiedzialną uczynił redakcję, która umieszcza nadsyłane sobie przez jednego z delegatów artykuły, niewiedząc nawet jaką konkluzję autor ich postawi.

W Strassburgu d. 24. czerwca małe seminarjum duchowne zostało zamknięte.

Francuzkie Zgrom. narod. uchwalilo d. 24. czerwca kredyt 12,000 franków na przywrócenie dramatyczno-cenzuralnej komisji. Obiega pogłoska, że legitymisji głosować będą za rozwiązaniem zgromadzenia narodowego, jeżeli nie zgodzi się na przywrócenie monarchii.

Montalivet, były minister Ludwika Filipa, ogłosił pismo, w którym dowodzi, że dobro Francji wymaga przyjęcia konstytucyjnej republiki. W Wersalu odbył się wczoraj na cześć 106tej rocznicy urodzin generała Hoche, bankiet, na którym Ferray, (członek lewego centrum), wniósł toast na cześć Mac-Mahona, Joly na cześć deputowanych, Favre na jedność wszystkich republikańskich sił, Farjas za zdrowie Tbiersa, Gambetta na cześć francuskiej republiki.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń 25. czerwca. Car moskiewski ma podczas swego powrotu z podróży zjechać się z arcyksięciem Albrechtem w Warszawie. Przybyć tu ma książę serbski d. 6. lipca.

Wersal 25. czerwca. Za radą Buffeta i Batbiego na Mac-Mahona wystosował odczyt do Zgromadzenia narodowego, żądające odroczenia jego na czas dłuższy.

Madryt d. 25. czerwca. Zapewniają, iż stronnictwo radykalne zamierza utworzyć konsulat pięciolatni i konsulem zrobić Serrana, pod warunkiem, jeśli przed wyborami zamianuje ministerstwo pojeźdnawcze.

Rzym d. 25. czerwca. Wielkie tłumy ludu z okrzykami: Niech żyje król włoski, szły ku Watykanowi. Wojsko wstrzymało ich pochod. Tłumy przez władzę wezwane do rozeyścia się, uczyniły to w spokoju.

Teheran d. 24. czerwca. Między Turcją a Persją powstały nieporozumienia w skutek czynnego znieważenia poddanych tureckich i napadu perskiego na pograniczne posterunki tureckie, jak i z powodu, iż Persowie nie chcą wypuścić dwóch tysięcy rodzin tureckich, które koczując przekroczyły granicę perską.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 25. czerwca 1874. godzina 10. minut 50 przed południem. Akcje kred. 221.25. Anglo-aust. 136.25. Unionsbank 99.25. Vereinsbank 5.25. Kolej Kar. Lud. 257.75. Kolej połudn. 140.—. Franko-aust. 29.50. Banbank 56.75. Losy z r. 1860. —. Oblig. indem. —. Staatsbahn —. Wied. Tramw. —. Ostbahn —. Napoleondor —. Rubel papier. —. Usposob. silne.

Wiedeń 25. czerwca 1874.

godzina 2. minut 15. po południu. Akcje fran.-aus. 29.50. Wegier. kred. 156.50. Anglo-aust. 136.50. Unionsbank 99.25. Kolej Kar. Lud. 268.—. Nordbahn, 209.50. Kolej południow. 140.—. Kolej Alfd. 144.50. Kolej Elżbiety 209.—. Kolej Lw.-czes 146.—. Weg. Nordostba. 119.—. Vereins-Bank 6.25. Angloban —. Weg. Ostbahn 51.50. Gal. indem. 79.50. Losy z r. 1864 132.—. Koszyce-Oderb. 69.—. Verkehrsbank 85.50. Losy tureckie 47.75. Banbank-Act 58.25. Kolej państw. 326.—. Bankverein 80.—. Wied. Bauer. 37.50. Hyp. Ben. ban. 15.—. Usposobienie silne.

W TEATRZE hr. SKARBKA.

W piątek d. 24. czerwca 1874.

Praty występ pani

Heleny Modrzejewskiej

artystki teatrów Warszawskich.

Po raz pierwszy:

JULJA

dramat w 3 aktach Okt. Feuilleta, przełożył z francuskiego C. N.

Osoby:

- Maurycy de Cambre . . . P. Woleński.
Julja, jego żona . . . Pni Modrzejewska
Cecylja, jego córka . . . Pni Terenkoczy.
Maksymilian de Turgy . . . P. Kwieciński.
Pani de Cressey . . . Pna Sułkowska.
August, służący . . . P. Dworak.
Rzecz dzieje się na wsi w okolicy Paryża.
Między 2. a 3. aktem upływa ośm miesięcy.
Pomiędzy 2. a 3. aktem orkiestra odegra „Poloneza“ kompozycji Aleksandra Boguckiego.
Początek o godz. wpół do 8mej.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstwa i kosztów wyśmienita

Bevalesciere du Barry

Z Londynu.

Żadna choroba nieoprze się delikatnej Revalesciere du Barry, która bez lekarstwa i kosztów usunwa wszelkie cierpienia żołądka, nerwów, pierś, płuc, wątroby, gruźlicę, błądź szluzowej, pęcherza, nerek i zognów oddech, jako to: tuberkuty, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkania, biegunki, hemoroidy, wodna puchlina, gorączki, zawroty głowy, uderzenia krwi, szum w uszach, nudności itp. nawet podczas ciąży — nakoniec diabetes, melancholia, schudnięcie, reumatyzm, gościec, blednica. Oto wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniu chorób, które urządy wszelkim lekarstwom:
Certyfikat nr. 73.621.
Nieskonieczna wdzięczność zobożającego mnie, przesałd Panu kilka wierszy. Przez cztery miesiące męczony byłem okropną astmą, i nikt mi nie pomógł. Dopiero stosując się do rady przyjaciela i używając pańskiej Revalesciere zupełnie uzdrowionym zostałem.
Baron v. Claron.
Paryż, 11. kwietnia 1866.
Certyfikat nr. 65.715.
Paniel Córka moja nie mogła spać ani trawić, — osłabienie, bezsenność i rozdradnienie nerwów doszło do najwyższego stopnia cierpienia. Dzisiaj, używając czekolady Revalesciere, zdrowie i wesołość nie opuszcza jej na chwilę.
H. de Montillon.
Neustadt, Węgry.
Skoro tylko dzieckozynne mudy do Boga stworcy wszechmocnego zasiałam za niezliczone dobrodzieja-stwa, ktorimi nas obdarza, gdyż w naturze tyle sił wyzdrowiających stwarza, mimowoli wspominać o Panu. Od wielu lat nie mogłem się ucieczyć zupełnie zdrowia. Na ból żołądka, niestrawność i zaśniętanie ciągle cierpiełem. Od 14 dni zażywając pańską Revalesciere uwołnionym od tych trapien mam powołaniu bez trudności służyć jestem wstanie.
J. L. Sterner, nauczyciel szkoły narodowej.

Bevalesciere du Barry pożywniejsza jest od mięsa, oszczędza więcej niż 50 razy swoją cenę na lekarstwach.
Cena w puszkach blaszanych za pół funta 1 zł. 50 c., za funt 2 zł. 50 c., 2 funty 4 zł. 50 c., 5 funtów 10 zł., 12 funtów 20 zł., 24 funty 36 zł. — Biskorki w puszkach po 2 zł. 50 c., 1 po 4 zł. 50 c.
Czekolada w proszku lub w tabliczkach na 12 filiżanek 1 zł. 50 c., 24 filiżanek 2 zł. 50 c., 48 filiżanek 4 zł. 50 c.
W proszku na 120 filiżanek na 12 filiżanek 10 zł., na 288 filiżanek 20 zł., na 576 filiżanek 36 zł.
GŁÓWNY SKŁAD w WIEDNIU „Barry du Barry“ et Comp. Wallfischgasse 8, jakoteż wszędzie w porządnych aptekach i sklepach korespondent. Skład wiedeński wysłał też Bevalesciere swoja za pobraniem.
Agnacja w Białej: u aptekarsk. Erich Keler w ośm i G. Grünspanna, w Czerniowcach: u M. S. Franzosa, aptekarsk. pod złotym orłem i G. Grünspanna, w Czerwiowcach: u J. Sidorowicza; w Krakowie: u Józefa Trauczyńskiego, w Drohobyczu, w Kocmyżu: u J. Sidorowicza; u Piotra Mikolajasa aptekarsk., Leopolda Rosendera, u F. W. Erdlikowkiego, u Karola Schuberta, u Juliusza Reissa i u Jakóba Beisera; w Poeszle: u Józefa v. Trórk; w Pradze: u Józefa Fibra; w Przemysłu: u Edwarda Machalskiego, w Keszowcu: u J. Schaittera et Comp.; w Stanisławowie: u Ferd. Stechera, apt.; w Stryju: u D. J. Nussenblatt et Comp.; w Tarnopolu: u A. Morawetsa i dr. A. Bnchala; c. k. apteka obw. w Tarnowie: u A. Tomczyka apt. pod Aniołem, i. W. T. A. Waligórskiego.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods and currencies. Includes sections for 'Lwów, Izba handlowa', 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zast. za 100 zł.', 'III. Oblig. za 100 zł.', 'IV. Monety', and 'Wiedeń d. 23. czerw. Powszechny dług państw. (za 100 złr.)'. It contains detailed financial data and market information.

